[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

от 23.11.2017 г.

№ 164
п.Глубокий

О земельном налоге
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации Совет Новосельского сельского поселения Новокубанского района р е ш и л:
1. Утвердить налоговые ставки земельного налога (далее – налог) в пределах, установленных Налоговым кодексом Российской федерации, порядок уплаты налога, налоговые льготы.
2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
2.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости земельных участков - в отношении земельных участков отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

0,3 процента от кадастровой стоимости земельных участков – в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
0,3 процента от кадастровой стоимости земельных участков – в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

0,3 процента от кадастровой стоимости земельных участков - в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2.2. 1,5 процента от кадастровой стоимости земельных участков - в отношении прочих земельных участков.

2.3. 1,5 процента от кадастровой стоимости земельных участков – в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности;

2.4. 1,5 процента от кадастровой стоимости земельных участков – в отношении используемых в предпринимательской деятельности земельных участков, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества.
3. Налог (авансовые платежи по налогу) подлежит уплате в следующем
порядке и сроки:

3.1. Налогоплательщиками-организациями земельный налог (авансовые платежи по налогу) уплачивается в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации.

4. Помимо льготных категорий налогоплательщиков, установленных статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, от уплаты земельного налога освобождаются:

4.1. Органы местного самоуправления Новосельского сельского поселения Новокубанского района, учреждения, финансируемые за счет средств бюджета Новосельского сельского поселения – в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций и осуществления уставной деятельности;
4.2. Налогоплательщики - физические лица - пенсионеры, достигшие возраста 80 лет, по земельному налогу на земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки и личного подсобного хозяйства.

4.3. Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.
При наличии у налогоплательщика права льготы по уплате земельного налога по нескольким основаниям, установленным настоящим Решением, льгота предоставляется по одному из них по выбору налогоплательщика.
4.4. Граждане Российской Федерации, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - Указ) на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на период прохождения соответствующим мобилизованным лицом военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации и до окончания периода частичной мобилизации, объявленной в соответствии с Указом или увольнения мобилизованного лица с военной службы по основаниям, установленным Указом.
4.5. Ветераны и инвалиды боевых действий.
При наличии у налогоплательщика права льготы по уплате земельного налога по нескольким основаниям, установленным настоящим Решением, льгота предоставляется по одному из них по выбору налогоплательщика.

5. Налоговые льготы, установленные подпунктами 4.1- 4.4 пункта 4 настоящего решения, не распространяются на земельные участки (части, доли земельных участков), сдаваемые в аренду, за исключением пунктов, предусмотренных пунктом 6 настоящего решения.

6. Налогоплательщики, перечисленные в подпункте 4.1 настоящего решения, освобождаются от налогообложения в случаях, когда арендная плата в полном объеме учитывается в доходах районного бюджета (бюджета муниципального образования Новокубанский район), местного бюджета (бюджета Новосельского сельского поселения) с отражением доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в сметах доходов и расходов учреждений.
7. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
8. Признать утратившим силу:

решение Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 22 октября 2010 года № 107 «О земельном налоге»;

решение Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 20 января 2012 года № 229 «О внесении дополнений и изменений в решение Совета муниципального образования Новосельское сельское поселение Новокубанского района от 22 октября 2010 года № 107                       «О земельном налоге»;

решение Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 11 декабря 2012 года № 299 «О внесении дополнений и изменений в решение Совета муниципального образования Новосельское сельское поселение Новокубанского района от 22 октября 2010 года № 107                          «О земельном налоге»;

решение Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 25 июля 2013 года № 363 «О внесении дополнений и изменений в решение Совета муниципального образования Новосельское сельское поселение Новокубанского района от 22 октября 2010 года № 107                       «О земельном налоге»;

решение Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 23 октября 2014 года № 27 «О внесении дополнений и изменений в решение Совета муниципального образования Новосельское сельское поселение Новокубанского района от 22 октября 2010 года № 107                        «О земельном налоге»;

решение Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 24 декабря 2014 года № 36 «О внесении дополнений и изменений в решение Совета муниципального образования Новосельское сельское поселение Новокубанского района от 22 октября 2010 года № 107                           «О земельном налоге»;

решение Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 25 февраля 2015 года № 51 «О внесении дополнений и изменений в решение Совета муниципального образования Новосельское сельское поселение Новокубанского района от 22 октября 2010 года № 107                     «О земельном налоге»;

решение Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 11 декабря 2015 года № 83 «О внесении дополнений и изменений в решение Совета муниципального образования Новосельское сельское поселение Новокубанского района от 22 октября 2010 года № 107                     «О земельном налоге»;

решение Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 21 сентября 2017 года № 156 «О внесении дополнений и изменений в решение Совета муниципального образования Новосельское сельское поселение Новокубанского района от 22 октября 2010 года № 107 «О земельном налоге»;

9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за исключением подпункта 4.4 пункта 4, вступающего в силу с 21 сентября 2022 года и подпункт 4.5 пункта 4, вступающего в силу с 01 января 2024 года.
Глава Новосельского сельского поселения
Новокубанского района                                                                А.Е.Колесников